
 

1 
 

 التجارة مرسوم بتحديد عدد المقاعد المخصصة لغرف

الأصناف  خدمات وتوزيعها حسب الدوائر علىوال عةوالصنا

 المهنية الممثلة في الغرف المذكورة

2003يونيو  9صيغة محينة بتاريخ   

  



 

2 
 

 1418من صفر 14ر في دصا 2.97.535مرسوم رقم 

 التجارة ( بتحديد عدد المقاعد المخصصة لغرف1997يونيو  20)

الأصناف  خدمات وتوزيعها حسب الدوائر علىوال عةوالصنا

 1المهنية الممثلة في الغرف المذكورة

 كما تم تعديله ب:

الرسمية (، الجريدة 2003يونيو  9)1424ربيع الآخر  8صادر في  2.03.272رسوم رقم الم -

 .1841(، ص 2003يونيو  9)1424ربيع الآخر  8، الصادرة بتاريخ 5115عدد 

  

                                                           

 .1777(، ص 1997يوليو  3) 1418صفر  27، الصادرة بتاريخ 4496الجريدة الرسمية عدد  -1



 

3 
 

 1418من صفر 14ر في دصا 2.97.535مرسوم رقم 

 التجارة ( بتحديد عدد المقاعد المخصصة لغرف1997يونيو  20)

الأصناف  خدمات وتوزيعها حسب الدوائر علىوال عةوالصنا

 المذكورةالمهنية الممثلة في الغرف 

 ،الوزير الأول

بتنفيذه الظهير الشريف  الصادر، الانتخاباتونة دالمتعلق بم 9.97بناء على القانون رقم 

 ؛منه 258( ولاسيما المادة 1997أبريل  2)1417من ذي القعدة  23بتاريخ  1.97.83رقم 

( المعتبر 1977يناير  28)1397رفص 7بتاريخ  1.77.42وعلى الظهير الشريف رقم 

 كما وقع تغييره ،التجارة والصناعة والخدمات بمثابة قانون يتعلق بالنظام الأساسي لغرف

 من 23 خبتاري 1.97.85الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم  2.97رقم  بالقانون هأو تتميم

 منه؛ 40( ولاسيما الفصل 1997أبريل  2) 1417ذي القعدة 

 1379الآخرة  جمادى حفي فاتالصادر  1.59.351وعلى الظهير الشريف رقم 

 تتميمه؛كما وقع تغييره أو ، ( في شان التقسيم الإداري للمملكة1959ديسمبر  2)

( 1996ماي  31)1417م رمن مح 13الصادر في  2.96.405وعلى المرسوم رقم 

والقروية بالمملكة وعدد الأعضاء  بتحديد قائمة الدوائر والقيادات والجماعات الحضرية

 وتتميمه؛حسبما وقع تغييره ، ابهم في مجلس كل جماعةالواجب انتخ

( 1997أبريل  17)1417ذي الحجة  9صادر في  2.97.243وعلى المرسوم رقم 

 الانتخابية؛ودوائر نفوذها وتحديد الدوائر  بتعيين غرف التجارة والصناعة والخدمات ومقارها

 والصناعة التقليدية؛ والصناعةوباقتراح من وزير الدولة في الداخلية ووزير التجارة 

 26)1417ذي القعدة  من 16وبعد دراسة المشروع في المجلس الوزاري المجتمع في 

 ،(1997مارس 

 :رسم ما يلي



 

4 
 

 المادة الأولى

لغرف التجارة  يحدد طبقا للجدول المضاف إلى هذا المرسوم عدد المقاعد المخصصة

ة في الغرف لصناف المهنية الممثلأا والصناعة والخدمات وتوزيعها حسب الدوائر على

 .المذكورة

 المادة الثانية

في الداخلية  يسند تنفيذ هذا المرسوم الذي ينشر بالجريدة الرسمية إلى وزير الدولة

 فيما يخصه. ووزير التجارة والصناعة والصناعة التقليدية كل واحد منهما

 .(1997يونيو  20) 1418من صفر  14وحرر بالرباط في 

 .الامضاء: عبد الطيف الفيلالي

 :وقعه بالعطف

 الداخلية،وزير الدولة في 

 وزير التجارة والصناعة والصناعة التقليدية،

 .الإمضاء: ادريس جطو

  



 

5 
 

     

     

     

 2(1997يونيو  20) 1418من صفر  14ي الصادر ف 2.97.535ملحق بالمرسوم رقم 

 عدد المقاعد

 بيان الغرفة ومقرها النفوذ الترابي للغرفة بيان الدائرة ومقرها النفوذ الترابي للدائرة

 التجارة الصناعة العصرية الخدمات المجموع

 (75الدار البيضاء ) نفاأ -عمالة الدار البيضاء  أنفا نفاأ -عمالة الدار البيضاء 7 5 6 18

 نفاأ -عمالة الدار البيضاء  رب السلطاند -عمالة الفداء الفداء رب السلطاند -عمالة الفداء 6 2 2 10

  عمالة مشور الدار البيضاء مشور الدار البيضاء عمالة مشور الدار البيضاء 1 - - 1

  لحي المحمديا -عمالة عين السبع عين السبع لحي المحمديا -عمالة عين السبع 5 9 4 18

  لحي الحسنيا -عمالة عين الشق عين الشق لحي الحسنيا -الشقعمالة عين  3 6 2 11

  ناتةز -عمالة سيدي البرنوصي سيدي البرنوصي ناتةز -عمالة سيدي البرنوصي 2 5 1 8

  ديونةم -عمالة ابن مسيك  ابن مسيك ديونةم -عمالة ابن مسيك  2 1 1 4

  يدي عثمانس-مولاي رشيدعمالة  مولاي رشيد يدي عثمانس-عمالة مولاي رشيد 2 2 2 5

 (19المحمدية ) عمالة المحمدية المحمدية عمالة المحمدية 6 9 4 19

 عمالة المحمدية       

 (47مراكش ) لمنارةا -عمالة مراكش المنارة لمنارةا -عمالة مراكش 8 9 8 25

 لمنارةا -مراكشعمالة  لمدينةا -عمالة مراكش مراكش المدينة لمنارةا -عمالة مراكش 4 1 3 8



 

6 
 

                                                           

(؛ الجريدة الرسمية عدد 2003يونيو  9)1424ربيع الآخر  8الصادر بتاريخ  2.03.272ولى من المرسوم رقم تم تغيير الجدول الملحق بهذا المرسوم، بمقتضى المادة الأ - 2

 .1841(، ص 2003يونيو  9)1424ربيع الآخر  8، الصادرة بتاريخ 5115

  عمالة سيدي يوسف بن علي سيدي يوسف بن علي عمالة سيدي يوسف بن علي 1 1 1 3

  إقليم شيشاوة شيشاوة إقليم شيشاوة 6 - 1 7

  إقليم الحوز تحناوت إقليم الحوز 2 1 1 4

 (17قلعة السراغنة ) إقٌليم قلعة السراغنة قلعة السراغنة إقليم قلعة السراغنة 9 4 4 17

 إقليم قلعة السراغنة       

 (17الصويرة ) إقليم الصويرة الصويرة إقليم الصويرة 9 4 4 17

 إقليم الصويرة       

 (57أكادير )       

 داوتنانا -عمالة أكادير داوتنانإ -عمالة أكادير أكادير داوتنانإ-عمالة أكادير 7 6 7 20

  يت ملولأ -عمالة انزكان انزكان يت ملولآ-عمالة انزكان 6 6 3 15

  يت باهاآ -إقليم شتوكة بيوكرى يت باهاآ -إقليم شتوكة 3 1 1 5

  إقليم تزنيت تيزنيت إقليم تيزنيت 4 1 2 7

  إقليم تارودانت تارودانت إقليم تارودانت 7 1 2 10

 (17ورزازات ) إقليم ورزازات ورزازات إقليم ورزازات 5 4 5 14



 

7 
 

 إقليم ورزازات إقليم زاكورة زاكورة زاكورةإقليم  2 - 1 3

 (39طنجة ) أصيلة -عمالة طنجة  طنجة أصيلة -عمالة طنجة 9 13 8 30

 أصيلة -عمالة طنجة  بني مكادة -عمالة الفحص بني مكادة بني مكادة -عمالة الفحص 5 2 2 9

 (35تطوان ) إقليم تطوان تطوان إقليم تطوان 7 9 4 20

 تطوانإقليم        

  إقليم العرائش العرائش إقليم العرائش 5 2 2 9

  إقليم شفشاون شفشاون إقليم شفشاون 3 1 2 6

 (63الرباط ) عمالة الرباط الرباط عمالة الرباط 10 10 9 29

 عمالة الرباط عمالة سلا المدينة سلا المدينة عمالة سلا المدينة 5 10 4 19

  عمالة سلا الجديدة الجديدةسلا  عمالة سلا الجديدة 1 1 - 2

  تمارة -عمالة الصخيرات تمارة تمارة -عمالة الصخيرات 5 5 3 13

 (17الخميسات) إقليم الخميسات الخميسات إقليم الخميسات 8 4 5 17

 إقليم الخميسات       

 (23اسفي ) إقليم أسفي أسفي إقليم أسفي 9 9 5 23

 إقليم أسفي       



 

8 
 

 (23الجديدة ) إقليم الجديدة الجديدة الجديدةإقليم  9 9 5 23

 إقليم الجديدة       

 (39وجدة ) أنكاد -عمالة وجدة  وجدة عمالة وجدة أنكاد 7 8 5 20

 أنكاد -عمالة وجدة إقليم بركان بركان إقليم بركان 3 1 2 6

  إقليم تاوريرت تاوريرت إقليم تاوريرت 2 1 1 4

  إقليم جرادة جرادة إقليم جرادة 2 1 1 4

  إقليم فجيج فجيج إقليم فجيج 3 - 2 5

 (19الناضور ) إقليم الناضور الناضور إقليم الناضور 8 7 4 19

 إقليم الناضور       

 (17الحسيمة ) إقليم الحسيمة الحسيمة إقليم الحسيمة 8 4 5 17

 إقليم الحسيمة       

 (23)تازة  إقليم تازة تازة إقليم تازة 8 4 4 16

 إقليم تازة إقليم تاونات تاونات إقليم تاونات 5 - 2 7

 (47مكناس ) المنزه -عمالة مكناس مكناس عمالة مكناس المنزه 11 15 8 34

 عمالة مكناس المنزه عمالة الإسماعيلية الإسماعيلية عمالة الإسماعيلية 2 - 1 3



 

9 
 

  إقليم الحاجب الحاجب إقليم الحاجب 3 1 1 5

  إقليم ايفران إيفران إقليم ايفران 2 1 2 5

 (17الرشيدية ) إقليم الرشيدية الرشيدية إقليم الرشيدية 9 3 5 17

 إقليم الرشيدية       

 (19خنيفرة ) إقليم خنيفرة خنيفرة إقليم خنيفرة 11 3 5 19

 أقليم خنيفرة       

 (41) القنيطرة إقليم القنيطرة القنيطرة إقليم القنيطرة 10 13 6 29

 إقليم القنيطرة إقليم سيدي قاسم سيدي قاسم إقليم سيدي قاسم 6 2 4 12

 (31بني ملال ) إقليم بني ملال بني ملال إقليم بني ملال 10 7 6 23

 إقليم بني ملال إقليم أزيلال أزيلال إقليم أزيلال 4 1 3 8

 (31سطات ) إقليم سطات سطات إقليم سطات 9 10 6 25

 إقليم سطات إقليم بنسليمان بنسليمان بنسليمان إقليم 3 1 2 6

 (21خريبكة ) إقليم خريبكة خريبكة إقليم خريبكة 9 6 6 21

        

 (55فاس ) عمالة فاس الجديد دار الدبيبغ فاس عمالة فاس الجديد دار الدبيبغ 6 11 5 22



 

10 
 

 عمالة فاس الجديد دار الدبيبغ عمالة فاس المدينة القرويين عمالة فاس المدينة 8 2 4 14

  عمالة زواغة مولاي يعقوب زواغة عمالة زواغة مولاي يعقوب 3 7 1 11

  إقليم صفرو صفرو إقليم صفرو 3 1 1 5

  إقليم بولمان بولمان إقليم بولمان 2 - 1 3

 (29طانطان ) إقليم طانطان طانطان إقليم طانطان 4 4 2 10

 إقليم طانطان إقليم كلميم كلميم إقليم كلميم 4 1 2 7

  إقليم طاطا طاطا إقليم طاطا 3 - 2 5

  إقليم أسا زاك أسا إقليم أسا الزاك 1 - 1 2

  إقليم السمارة السمارة إقليم السمارة 3 - 2 5

 (19العيون ) إقليم العيون العيون إقليم العيون 8 4 3 15

 العيونإقليم  إقليم بوجدور بوجدور إقليم بوجدور 3 - 1 4

 (11وادي الذهب ) إقليم واد الذهب الداخلة إقليم وادي الذهب 7 1 3 11

 إقليم وادي الذهب إقليم أوسرد أوسرد أوسردإقليم  1 - 1 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


